



22 grudnia 2020

OGÓLNOPOLSKIE

DZIENNIK GAZETA PRAWNA

Małe reaktory zastąpią kotły w polskich ciepłowniach?
Spółki Skarbu Państwa są ostrożne.

PORTALSAMORZADOWY.PL

Częstochowa będzie kontynuować program dofinansowań in vitro

Rada Częstochowy podjęła uchwałę w sprawie kontynuowania programu polityki zdrowotnej leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego w latach 2021-23. Jej zapisy wejdą w życie 1 stycznia 2021 r.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/ochrona-zdrowia/czestochowa-bedzie-kontynuowac-program-dofinansowan-in-vitro,241044.html>

SAMORZAD.PAP.PL

Budżet na przyszły rok

Rada Miasta Częstochowy przyjęła budżet miasta na 2021 r. Przewiduje on wydatki w wysokości ok. 1 mld 634 mln zł, przy dochodach ok. 1 mld 597 mln zł.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-budzet-na-przyszly-rok>

LOKALNE

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Częstochowa chce mieć swój oficjalny medal, by nagradzać tych, którzy się jej zasłużyli

"PRAEMIANDO INCITAT", czyli "Nagradzając zachęca". Taką nazwę ma mieć honorowy medal za zasługi dla Częstochowy.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26629829,czestochowa-chce-miec-swoj-oficjalny-medal-by-nagradzac-tych.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>



W Częstochowie nadal będą dopłacać mieszkańcom do in vitro

Jest decyzja radnych: samorząd Częstochowy będzie wciąż wspierać finansowo nieplodne pary, korzystające z metody in vitro.

https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26622034,czestochowa-pod-jasna-gora-dalej-doplaca-do-in-vitro.html?disableRedirects=true#S.main_topic-K.P-B.1-L.3.zw#wyborcza-has-paylock

DZIENNIK ZACHODNI

Hejnał Częstochowy skomponował Mateusz Pospieszalski

Powstał na 800-lecie istnienia miasta i 30-lecie samorządu.

<https://dziennikzachodni.pl/hejnał-czestochowy-skomponował-mateusz-pospieszalski-powstał-na-800lecie-istnienia-miasta-i-30lecie-samorządu/ar/c1-15355887>

Lasek w dzielnicy Grabówka został całkowicie wycięty

Spółka zapewnia, że zrobiła to zgodnie z przepisami.

<https://dziennikzachodni.pl/czestochowa-lasek-w-dzielnicy-grabowka-zostal-calkowicie-wycięty-spolka-zapewnia-ze-zrobiła-to-zgodnie-z-przepisami/ar/c8-15357065>

To będzie trudny budżet miasta. Dochody i wydatki Częstochowy w 2021 roku

Z powodu pandemii koronawirusa, która znacznie ograniczyła przychody przedsiębiorstw, osób fizycznych, a także mniejszych dotacji państwowych w różnych dziedzinach, dochody gminy nie równoważą wydatków.

<https://dziennikzachodni.pl/to-bedzie-trudny-budżet-miasta-dochody-i-wydatki-czestochowy-w-2021-roku/ar/c3-15356569>

Dzięki mieszkańcom naprawiono drogi

Ponad 2,4 mln zł z puli tegorocznego budżetu obywatelskiego zostało przeznaczonych na 34 zadania drogowe i komunikacyjne. Ich realizację nadzorował Miejski Zarząd Dróg i Transportu w Częstochowie.



NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA

Ulica Korczaka po przebudowie

Zakończyła się przebudowa ul. Korczaka od skrzyżowania z ul. Jana III Sobieskiego do skrzyżowania z ul. Słowackiego. Koszt inwestycji, na którą Częstochowa zdobyła dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych, to ponad 1,8 mln zł.

<https://trybunaczestochowska.pl/2020/12/21/ulica-korczaka-po-przebudowie/>

Częstozielona – ma być bardziej zielono i ekologicznie

Wiosną przyszłego roku w różnych częściach miasta pojawią się antysmogowe łąki, które w niektórych miejscach wzbogacą zwykle miejskie trawniki.

<https://trybunaczestochowska.pl/2020/12/21/czestozielona-ma-byc-bardziej-zielono-i-ekologicznie/>

WCZESTOCHOWIE.PL

W Częstochowie łąki antysmogowe pomogą walczyć z zanieczyszczeniem powietrza

"Częstozielona" to wspólna inicjatywa przedstawicieli mieszkańców, samorządu oraz lokalnego biznesu, dzięki której wiosną przyszłego roku w różnych częściach miasta pojawią się antysmogowe łąki.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/36579,w-czestochowie-laki-antysmogowe-pomoga-walczyc-z-zanieczyszczeniem-powietrza>

Ulica Korczaka już po przebudowie

Dobiegła końca przebudowa ul. Korczaka od skrzyżowania z ul. Jana III Sobieskiego do skrzyżowania z ul. Słowackiego.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/36578,ulica-korczaka-juz-po-przebudowie>

In vitro w Częstochowie przez kolejne trzy lata

Rada Miasta przyjęła stosowną uchwałę w tej sprawie.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/36577,in-vitro-w-czestochowie-przez-kolejne-trzy-lata>

Zawieszono zajęcia w dwóch częstochowskich przedszkolach

W Częstochowie z powodu zakażenia koronawirusem zawieszono są zajęcia w niektórych grupach w dwóch przedszkolach.

<http://www.wczestochowie.pl/artukul/36572,zawieszono-zajecia-w-dwoch-czestochowskich-przedszkolach>



RADIOJURA.COM.PL

Zakończyła się budowa zachodniej obwodnicy Zawiercia

Cała zbudowana w ciągu ostatniej dekady obwodnica umożliwia przejazd w osi północ-południe z drogi wojewódzkiej nr 791 do drogi 796 z pominięciem centrum miasta; udostępnia też tereny przemysłowe i inwestycyjne.

<https://www.radiojura.pl/zakonczyła-sie-budowa-zachodniej-obwodnicy-zawiercia.html>

Nowa ścieżka rowerowa w Śródmieściu

Nowa dwukierunkowa ścieżka rowerowa została oddana do użytku na ul. Korczaka.

<https://www.radiojura.pl/nowa-sciezka-rowerowa-w-srodmiesciu.html>

Budżet Miasta Częstochowy 2021

Rada Miasta Częstochowy przyjęła budżet miasta na 2021 r. Przewiduje on wydatki w wysokości ok. 1 mld 634 mln zł, przy dochodach ok. 1 mld 597 mln zł.

<https://www.radiojura.pl/budzet-miasta-czestochowy-2021.html>

Od wtorku 22 grudnia ulicami Korczaka i św. Brata Alberta znów pojadą autobusy

Na swoje stałe trasy powrócą linie: 19, 25, 33, 37. Autobusy w kierunku Stradomia i Sabinowa powrócą na ulicę Korczaka, zgodnie z ich stałymi trasami.

<https://www.radiojura.pl/od-wtorku-22-grudnia-ulicami-korczaka-i-sw-brata-alberta-znow-pojada-autobusy.html>

TV. ORION

Centrum przesiadkowe gotowe

Częstochowa może się pochwalić nowym centrum przesiadkowym.

<http://www.tvorion.pl/centrum-przesiadkowe-gotowe/>



DZIENNIK GAZETA PRAWNA

Małe reaktory zastąpią kotły w polskich ciepłowniach?

ENERGETYKA Synthos chciałaby zostać deweloperem nowej technologii w Polsce. Spółki Skarbu Państwa są ostrożne

Julita Żylińska
Marceli Sommer
dgp@inf.or.pl

Małe reaktory modułowe (SMR), które miały odrodzić energetykę jądrową i wprowadzić ją w XXI wiek, mają na razie podobne problemy, co duże elektrownie starej generacji – opóźnienia w realizacji i lawinowo rosnące koszty. Na początku listopada z jednego z projektów elektrowni opartego na SMR-ach – realizowanego w Utah

w technologii NuScale Power, która jako pierwsza otrzymała licencję amerykańskiej Komisji Nadzoru Jądrowego (NRC) – wycofała się prawie jedna czwarta zaangażowanych w niego miast. To efekt zapowiedzianego opóźnienia inwestycji o 3 lata, za którym idzie wzrost szacowanych kosztów przedsięwzięcia o blisko jedną trzecią, do ponad 6 mld dol.

Mimo wszystko branża pozostaje przekonana, że problemy nie zatrzymają rozwoju SMR-ów. Nawet firmy, które wycofały się z projektu NuScale, podkreślają, że ich wątpliwości dotyczą jedynie finansowych parametrów konkretnej inwestycji, samą technologię nadal uważają za niezwykle obiecującą. Na początku miesiąca

pierwsze etapy licencjonowania przeszedł w USA kolejny projekt małego reaktora – BWRX-300 stworzony przez GE Hitachi.

W Polsce o pierwszym projekcie z GE rozmawia od roku Synthos. Spółka Michała Solowowa wraz z Exelon Generation, największym operatorem elektrowni atomowych w USA, właśnie sfinalizowała studium wykonalności reaktora BWRX-300 w naszym kraju. Spółki prowadzą też konsultacje z Polską Agencją Atomistyki. Chodzi o projekt pomniejszonego do 300 MW, licencjonowanego przez NRC reaktora GE Hitachi ESBWR o mocy 1500 MW. Docelowo – jak się dowiedzieliśmy – Synthos chciałaby je oferować także innym podmiotom, m.in. ciepłowniom.

Zdaniem szefa Synthos Green Rafała Kasprów SMR-y mogłyby w Polsce zastąpić kotły węglowe w elektrowniach i ciepłowniach, stanowiąc alternatywę dla bloków gazowych. – W ciągu najbliższych 20 lat w Polsce będzie wyłączonych ok. 150 TWh mocy produkcyjnych w związku z koniecznością wycofania starych kotłów węglowych. SMR-y nie będą rywalizowały na rynku z dużymi reaktorami, tylko z gazem, i mogą mieć pozytywny wpływ na ograniczenie wzrostu jego zużycia do produkcji energii i ciepła, jaki czeka nas w najbliższych dekadach – mówi DGP Kasprów. Pytany, kiedy małe reaktory mogłyby zostać wdrożone, odparł, że pierwsza jednostka mogłaby zacząć działać

w Polsce już pod koniec dekady, a kilka kolejnych na początku lat 30. Synthos chce postawić SMR-y na własne potrzeby oraz być deweloperem tej technologii w Polsce. – 40 proc. ludzi w Polsce jest podłączone do sieci ciepłowniczych i mieszka w budynkach, gdzie nie stosuje się pomp ciepła zasilanych energią z fotowoltaiki lub wiatraków – przekazuje Kasprów. O zainteresowanie małymi reaktorami zapytaliśmy największe podmioty na polskim rynku ciepła. Większość z nich, w tym PGE, PGNiG i francuska Dalkia, wypowiada się na temat tej technologii ostrożnie, zapowiadając śledzenie jej rozwoju i prowadzenie analiz. Z dalszymi krokami czekają jednak na wdrożenia komer-

cyjne bądź technologiczną dojrzałość. PGNiG Termika realizuje póki co program zastępowania węgla w ciepłowniach i elektrociepłowniach gazem (na tego typu inwestycje w perspektywie 2032 r. planuje wydać 5-6 mld zł). PGE Energia Ciepła zwraca ponadto uwagę, że wykorzystanie małych reaktorów w ciepłownictwie „wymagaloby zgody społecznej na budowę reaktorów jądrowych na terenach miejskich lub podmiejskich”. Nieco bardziej optymistycznie wypowiada się fiński Fortum, który posiada m.in. elektrociepłownię w Częstochowie, Bytomiu i Zabrze. Niewykluczone jednak, że sprzeda te aktywa w wyniku przeglądu, jaki prowadzi od początku roku. ©



PORTALSAMORZĄDOWY.PL

Częstochowa będzie kontynuować program dofinansowań in vitro

Rada Częstochowy podjęła uchwałę w sprawie kontynuowania programu polityki zdrowotnej leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego w latach 2021-23. Jej zapisy wejdą w życie 1 stycznia 2021 r.

- **Częstochowa uruchomiła swój program w 2012 r. Od tego czasu przedłużyła go już trzy razy.**
- **Jak dotąd dofinansowanie miasta objęło łącznie 176 procedur zapłodnienia pozaustrojowego, dzięki którym urodziło się już 53 dzieci (26 chłopców i 27 dziewczynek), w tym 5 par bliźniaków – informuje urząd miasta.**
- **Odkąd udzielania dofinansowań in vitro zaprzestął rząd, programy uruchamia coraz więcej samorządów. W ostatnich miesiącach dołączyły do tego grona m.in. Świdnica i Kielce.**

Częstochowscy radni podjęli uchwałę na grudniowej sesji. Zabiegi in vitro dofinansowuje już od 8 lat i zgodnie z ostatnią decyzją będzie to robiła przynajmniej przez kolejne 3 lata. Mowa o kontynuacji programu polityki zdrowotnej „Leczenie niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców miasta Częstochowy na lata 2015 – 2017”, przyjętego uchwałą 23 listopada 2015 r. i kontynuowanego w latach 2018 – 2020 na podstawie uchwały z 7 września 2017 r.

– Częstochowa była pierwszym miastem, które wprowadziło program dofinansowania leczenia in vitro. Zabiegi finansujemy już ósmy rok. Odbyły się trzy edycje programu. Od 2012 r. dofinansowanie miasta objęło łącznie 176 procedur zapłodnienia pozaustrojowego, dzięki którym urodziło się już 53 dzieci (26 chłopców i 27 dziewczynek), w tym 5 par bliźniaków. To 30,1 proc. efektywności w stosunku do liczby przeprowadzonych procedur. W roku 2020 takich procedur sfinansowano 30 – wyliczył Urząd Miasta Częstochowy.

Pomoc w wysokości 5 000 zł

Uczestnikom programu przysługuje możliwość jednorazowego dofinansowania do zabiegu w wysokości do 5 000 zł, pod warunkiem przeprowadzenia co najmniej jednej procedury. Pozostałe koszty procedury trzeba sfinansować we własnym zakresie. Od początku realizacji programu pary, który doczekały się potomstwa, mogą liczyć na bonus w postaci wózka od miejscowej firmy Deltim.

Do programu kwalifikowane są pary, które spełniają następujące kryteria:

- wiek kobiety mieści się w przedziale 20-40 lat według rocznika urodzenia – dopuszcza się możliwość przeprowadzenia procedury u pacjentek w wieku do 42 lat (wg rocznika urodzenia), jeżeli stężenie AMH jest powyżej 0,7 ng/ml,
- pozostają w związku małżeńskim lub w związku partnerskim,
- są mieszkankami i mieszkańcami Częstochowy,
- poddały się wcześniej leczeniu niższego rzędu, które zakończyło się niepowodzeniem lub posiadają bezpośrednie wskazania do zapłodnienia pozaustrojowego,
- zostały zakwalifikowane do leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego przez Realizatora Programu, zgodnie z wytycznymi Polskiego Towarzystwa Medycyny Rozrodu.

Kolejne samorządy uruchamiają własne programy

Przez kilka lat dofinansowań do zabiegów in vitro udzielał także rząd, ale zrezygnował z programu w 2016 r. Wówczas w szerszym zakresie poszły w tym kierunku samorządy. Wdrożono je na różnych szczeblach samorządu – nie tylko w miastach i województwach, ale też w powiatach i gminach wiejskich. Ich liczba rośnie, choć metoda jest kontrowersyjna i krytykowana przez część mieszkańców i organizacji.

W ostatnich miesiącach decyzję o uruchomieniu takiego programu podjęła Rada Miasta Świdnicy. Wcześniej petycję w tej sprawie, którą podpisało ponad 800 mieszkańców, wniosła świdniczaneczka Anna Gromek. Pozytywna decyzja ze strony radnych zapadła we wrześniu.

Pod koniec października na wprowadzenie miejskiego programu in vitro zgodziła się Rada Miasta Kielce. Była to już trzecia – tym razem skuteczna – próba preforsowania uchwały.



SAMORZĄD.PAP.PL

Częstochowa: Budżet na przyszły rok Ilna Miasta Częstochowy przyjęła budżet miasta na 2021 r. Przewidywane wydatki w wysokości ok. 1 mld 614 mln zł, przy dochodach ok. 1 mld 597 mln zł.

Na możliwości budżetu wpływa zły stan subsekcji oświatowa, niskie poziom udziałów w PTL, brak rekompensat za utracę dochodów, mniej korzystne warunki makroekonomiczne i skutki epidemii. Wskazywane problemy to: 11,2 mld zł zaplanowanych na inwestycje w 2021 r. to ambicję, cel jego realizacji należy m.in. od stanu zawiązania za rok dwóch drugowych inwestycji unijnych: przebudowy DK-41 oraz DK-46.

Częstochowa w obecnej sytuacji musi ograniczać wydatki bieżące, a w zakresie inwestycji stawiać na projekty z dofinansowaniem unijnym i zadania budowlane. W budżecie zaplanowano jest realizacja blisko 40 zadań inwestycyjnych, nie licząc niektórych inwestycji w ramach budżetu obywatelskiego, inicjatyw lokalnej, a także inwestycji miejskich spółek. Największy nacisk finansowy zakres mająć w 2021 r. dwa zadania z dofinansowaniem Unii Europejskiej, mianowicie: rewitalizacja i budowę nowego punktu widzenia: renowacja DK-41 - ulicy Świątecznej i ulicy Przejazdowej wraz z budową obwodnicy ul. św. Barbary do ul. Palisadki oraz przebudowa składowiska Wodociągów DTK nr 4 i budowa biologicznych oczyszczalni. W przyszłym roku finansowana ma być przebudowa starszej części linii tramwajowej do inwestycji MPK, po której przebiegałyby nowe Tzwity. Na początku przyszłego roku miasto zamieści finansową budowę skomunikacji kolejowej przelazdowych, zaliczając się wszystkie prace związane z rewalidacją Starogórnika i ekspansją pozostałości Ratusza starym Częstochowa. Wśród większych miejskich inwestycji 2021 r. oprócz budowy Centrum Fikacji w Częstochowie, czyli renowacji stadionu Białego, warto wymienić na pewno final prac związanych z obojowaniem dachów Pałacu, rozpoczęcie budowy ul. Złotej z dofinansowaniem z Funduszu Drogi Samorządowych, przebudowę składowiska drogowego ośrodka ul. Niepodległości, budowę Huku komunalnego przy ul. Szwajcarii, przebudowę Bury Miejskiej przy ul. Kościuszki. Kontynuowane będzie opracowywanie planów i przebudowy ulic oraz dróg lokalnych, a także program termomodernizacji obiektów użyteczności publicznej (o tym głównie szkół i przedszkoli). Zmodernizowany ma zostać system pobierania opłat w płatnej strefie parkowania. Rozpoczęcie też przygotowania do przebudowa iro, korytarza Piłsudskiego od wjazdu do Wodociągów z ul. Makowskiego w kierunku wschodnim. Jeśli chodzi o stronę wydatkową przy słabszych wpływach, bieżących składowych zmian w pracach budowlanych i kosztach epidemiologicznych, bardzo istotnym obciążeniem dla miasta jest m.in. konieczność dofinansowania oraz wyższych kosztów do subsekcji oświatowej, zadani zleczonych samorządowi przez administrację rządową czy pokrywania strat jednostek służby zdrowia.

Stąd ograniczenia w wydatkach bieżących i niemożność realizacji wielu konkretnych zadań zaplanowanych przez przewodniczącą Rady Miasta, radę dzielnic oraz grupy mieszkańców i mieszkańców.

Deficyt budżetu Miasta Częstochowy na 2021 r. ma wynieść 17,1 mln zł.

Posiódł fragmenty wystąpienia przewodniczącej Rady Miasta, Krystyny Matyszczyk w czasie sesji budżetowej, w tym omówienie antyoprapki do projektu budżetu.

(...) Od 13 listopada, tj. od daty w której otrzymanie Państwo projekt budżetu na ten rok, mieliśmy Państwo możliwość analizowania tego dokumentu. Był to czas intensywnych prac nad tym dokumentem, co zostało odzwierciedlone w pracach poszczególnych Komisji, a także w zliczonych wnioskach. Uważam, że Państwo nie miały żadnej poręby, co mielibyśmy być w przedmiotowych wnioskach. Było to wiodące przepisy i niestety z nich nie spełniało wymagań formalnych. Z uwagi jednak na ograniczone możliwości finansowe, nie mogły być one w całości uwzględnione. Wszystkie rozważenia są wynikiem wspólnych dyskusji i uzgodnień z Klubami Radnych, a także realizacji woli Radnych wyrażonych w uchwałach dotyczących stosowania rozwiązań porównawczych i osiągnięcia celów strategicznych wskazanych w komunikacie Komisji Europejskiej „Czysta Planeta dla wszystkich”, programie rewitalizacji dla miasta oraz strategii rozwoju ekoinnowacji.

Antyoprapka zawiera głównie zmiany w przedsięwzięciach bieżących i mających zadani, dla których źródłem finansowania są środki miłne i dla których harmonogramy realizacji, w związku z epidemią i obszarach wywołanych epidemii, uległy zmianie już po 15 listopada. Trwałej epidemii i jej skutki spowodowały brak możliwości realizacji poszczególnych zadań w zaplanowanych terminach. (...)

Do zadań tych należą przedsięwzięcia oświatowe, infrastrukturalne, w tym dotyczące infrastruktury drogowej, a także miejskie projekty, dla których porównanie były środki i podpisane umowy, a nie mogły być one zrealizowane z uwagi na trwałej obszarach. Wydział Edukacji zgłosił konkretnie dokumenty zmian w ramach projektów, w tym m.in. Fundacji Rozwoju Edukacji i POWER, Wydział Funduszy Europejskich i Rozwoju zgłosił zmiany harmonogramu w zakresie projektów: Zasadnicza współpraca, Miłwicy rodzice, szerokie dółce. Wydział Nauki i Administracji porządkował dofinansowanie do zadania pod nazwą Publiczna bezprzewodowa sieć dostępu do Internetu na terenie miasta... Natomiast Miejski Zarząd Drogi i Transportu zgłosił konkretnie dofinansowanie planu w zakresie zadań drogowych, dla których zostały porównane środki jak również zmienił harmonogram, wyznaczając jednocześnie konkretnie zabezpieczenia wkładu własnego. (...)

Antyoprapka zawiera listę innych wydatków, które są przyjęte do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego oraz inicjatyw lokalnej. Do uchwały budżetowej na rok 2021 przyjęto do realizacji 100 zadań bieżących i 10 zadań mających, które będą realizowane w ramach budżetu obywatelskiego oraz z zadania bieżące i 10 zadań inwestycyjnych, które będą realizowane w ramach inicjatyw lokalnych. Wszystkie zadania budżetu obywatelskiego ujęto zgodnie z wynikami głosowania mieszkańców.

Większość wyznaczonych zmian w zadaniach już zgłoszonych w projekcie: ma swoje źródło w wydatkach dochodów budżetu w zmianach budżetu zadaniowego w tym dokumencie. Ponadto dokonano aktualizacji rezerw, ośdeków oraz poręczy.

(...) W związku z możliwością przesłania dofinansowania z Rządowego Funduszu Inicjatyw Lokalnych i lokalnych jest wykonanie dokumentacji. Biorąc pod uwagę możliwość skorzystania z tych środków zapropozowano Państwo zwiększenie dokumentacji przyszłościowych o 400 tys. zł.

Dotyczy o zmianie i powiększenie wypracowanego zadanie Dofinansowanie do montażu paneli fotowoltaicznych z kwotą 200 tys. zł oraz Program Zielona Częstochowa z kwotą 600 tys. zł.

(...) Zwójce Państwa uwagi na uwzględnienie zewnętrzne, które spowodowały znaczne ograniczenie możliwości budżetu. W budżecie miasta musieliśmy zabezpieczyć wydatki obligatoryjne: należności do realizacji przez miasto poszczególnymi urzędami oraz wydatki związane z utrzymaniem infrastruktury miejskiej. Priorytetem dla miłw było również zabezpieczenie wkładu własnego do zadań finansowanych bezwzględnie środkami zewnętrznymi.

Szczegółowe uwagi przez Państwa zadani nie posiada przygotowanej dokumentacji. Zapotrzebowanie na środki przeznaczane na dokumentację jest bardzo duże. Tak jak wspominałem, wcześniej miłw przygotować się do porównania środków w ramach zmian realizacyjnych oraz nowej perspektywy unijnej. Dlatego też zostały zwiększone nakłady na dokumentację przyszłościową.

(...) W budżecie bieżące w wielu porębach wykonania wartości różni: aż wykonanych w latach poprzednich, bieżący budżetu uśredniali się na poziomie 17 mln 200 tys. zł.

Projekt budżetu uzyskał pozytywne opinie wszystkich Komisji. Bezpośrednia Izba Obrachunkowa wyłubiła pozytywne opinie zarówno do projektu budżetu jak i do zmian dofinansowania deficytu oraz Wydziału Prognozy Finansowej (...)

W udzieleniu antyoprapki wraz z listą zadań wyznaczonych przez mieszkańców do realizacji w ramach budżetu obywatelskiego oraz w ramach inicjatyw lokalnej.

W załączeniu również budżet miasta na 2021 r. oraz Wykładowa Prognoza Finansowa - po antyoprapce.



GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Częstochowa chce mieć swój oficjalny medal, by nagradzać tych, którzy się jej zasłużyli

"PRAEMIANDO INCITAT", czyli "Nagradzając zachęca". Taką nazwę ma mieć honorowy medal za zasługi dla Częstochowy. Muszą się na niego jeszcze zgodzić państwowa komisja heraldyczna, minister spraw wewnętrznych oraz prezydent RP.

W 800-lecie pisanych dziejów Częstochowy władze miasta przystąpiły do prac nad oficjalnym odznaczeniem, które będzie wręczane osobom zasłużonym. Honorowy Medal za zasługi dla Miasta Częstochowy ma nosić nazwę „PRAEMIANDO INCITAT” czyli "Nagradzając zachęca". Został wymyślony jako dziesięciopromienna asymetryczna gwiazda, na którą nałożona jest okrągła tarcza z nowym herbem Częstochowy.

Częstochowa ma nowy herb. Na miejscu kruka jest teraz orzeł

Medal ma występować w dwóch wersjach: złotej jako medal I stopnia i srebrnej – II stopnia. Dołączona będzie o niego materiałowa baretka w miejskich barwach o długości 35 mm i wysokości 10 mm. Baretka do medalu I stopnia ma w centralnym miejscu herb Częstochowy. Odznaczenie I stopnia przyznawać będzie specjalnie powołany konwent, II stopnia - prezydent. Medal będą mogły otrzymać osoby fizyczne, prawne i organizacje, które poprzez swoją działalność zawodową, społeczną i publiczną na rzecz Częstochowy przyczyniły się w sposób szczególny do jej promocji oraz gospodarczego, kulturalnego i społecznego rozwoju. Wręczenie medalu ma mieć charakter uroczysty, podkreślający osiągnięcia i zasługi wyróżnionego.

Projekt dyplomu zobacz [TUTAJ](#)

Zanim pierwsza osoba medal otrzyma, przed Częstochową jeszcze długa droga. Na razie radni podczas sesji 17 grudnia podjęli jedynie uchwałę intencyjną, że chcą, by miasto miało takie najważniejsze odznaczenie. Teraz przed medalem droga jak niedawno przed zmienianym herbem Częstochowy, w którym orzeł zastąpił kruka. Jego wzór musi zostać zaopiniowany przez ministra spraw wewnętrznych i administracji. Zanim minister opinię sporządzi, częstochowskim medalem musi się zająć państwowa komisja heraldyczna jako organ opiniodawczo-doradczy. A po uzyskaniu pozytywnej opinii ministra samorząd Częstochowy będzie się musiał zwrócić do prezydenta RP o wyrażenie zgody na ustalony wzór odznaki honorowej oraz sposób jej noszenia. Dopiero wtedy częstochowska rada miasta będzie mogła przyjąć ostateczną uchwałę o ustanowieniu medalu.

– To może potrwać – przyznaje Włodzimierz Tutaj, rzecznik urzędu miasta. – Do tego czasu osoby zasłużone będą dostawały dotychczasowe miejskie wyróżnienie Merentibus (Zasłużonym). Potem Merentibus jako wyróżnienie zwyczajowe, ustanowione bez całej tej procedury, nie będzie już przyznawany. Bez zmian pozostaną natomiast wyróżnienia: Tym, co służą Miastu i Ojczyźnie, Nagroda Teatralna Prezydenta Miasta Częstochowy, Promotor Częstochowy, Nagrody w Dziedzinie Kultury i Mecenasa Kultury.

Podczas ostatniej sesji radni zdecydowali także, że Częstochowa powinna także mieć swój hejnał. On także idzie do zatwierdzenia w skomplikowanym procesie legislacyjnym.



W Częstochowie nadal będą dopłacać mieszkańcom do in vitro
Jest decyzja radnych: samorząd **Częstochowy**
będzie wciąż wspierać finansowo niepełodne pary,
korzystające z metody in vitro.

Od 2012 r. **Częstochowa** dopłaca częstochowskim parom do leczenia niepłodności metodą in vitro. Była pierwszym miastem w Polsce, które zdecydowało się z własnego budżetu wesprzeć w taki sposób swoich mieszkańców. To z przykładu **Częstochowy** skorzystał rząd Donalda Tuska, wprowadzając państwowe finansowanie leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego. Za głosowało 17 radnych, 8 było przeciw, a 2 osoby się wstrzymały.

Miejska dopłata wynosi 5 tys. zł. Resztę kosztów musi ponieść lecząca się para. Dopłata przysługuje wyłącznie mieszkańcom i mieszkankom **Częstochowy**. Para nie musi być małżeństwem, ale kobieta powinna mieć od 20 do 40 lat. Tylko w wyjątkowych wypadkach, gdy stężenie AMH jest powyżej 0,7 ng/ml, może mieć rocznikowo 42 lata. Warunkiem zakwalifikowania do programu jest udokumentowane wcześniejsze leczenie tzw. niższego rzędu, które zakończyło się niepowodzeniem, lub posiadanie bezpośredniego wskazania do zapłodnienia pozaustrojowego.

Przedłużony częstochowski program dopłat do in vitro obowiązuje na lata 2021–2023.



DZIENNIK ZACHODNI

Hejnał Częstochowy skomponował Mateusz Pospieszalski. Powstał na 800-lecie istnienia miasta i 30-lecie samorządu

Częstochowa będzie miała swój hejnał. Na propozycję hejnału skomponowanego przez Mateusza Pospieszalskiego przystąpiła na ostatniej sesji Rada Miasta. Radni ustanowili też Honorowy Medal za zasługi dla Miasta Częstochowy. Po korekcie herbu, to kolejne dwa najważniejsze, symboliczne elementy kończącego się powoli roku jubileuszu 800-lecia pisanych dziejów miasta i trzech dekad samorządu.

Hejnał Częstochowy

Pierwszy hejnał Częstochowy skomponowany został już w latach 50. XX w. przez Zygryda Jałowieckiego. W roku 1966 można było go wysłuchać podczas obchodów 1000-lecia państwa polskiego. Był to utwór o tyle nietuzinkowy, że skomponowany na trzy trąbki, a nie na jedną – jak typowa kompozycja tego rodzaju, choćby hejnał krakowski.

Autorem kolejnego hejnału był Stanisław Antoni Sypek. Ten najnowszy – tradycyjnie przeznaczony na jedną trąbkę – został napisany przez Mateusza Pospieszalskiego, wybitnego częstochowskiego muzyka, instrumentalistę, kompozytora, członka m.in. grup „Tie Break” i „Voo Voo”. Zapis nutowy hejnału jest zastrzeżony i prawnie chroniony. Sprawie wyboru hejnału poświęcone było przeprowadzone w formie telekonferencji spotkanie „Zespołu do spraw uroczystości i ceremoniału miejskiego” 12 listopada. Przewodniczył mu [zastępca prezydenta](#) Częstochowy Ryszard Stefaniak, a uczestnikami byli m.in. naczelnik Wydziału Kultury, Promocji i Sportu Aleksander Wierny oraz – w charakterze zaproszonego eksperta – dyrektor Filharmonii Częstochowskiej Adam Klocek.

Przez aklamację zdecydowano, że jako potencjalny hejnał Częstochowy prezydentowi miasta przedstawiony zostanie właśnie utwór Mateusza Pospieszalskiego. Prezydent – po zapoznaniu się z utworem – zaproponował go z kolei Radzie Miasta, która poprzez uchwałę zgodziła się na taki hejnał.

To jeszcze nie koniec procedury – teraz bowiem hejnał będzie musiał jeszcze zostać zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną, czyli organ opiniodawczo-doradczy Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.

W piątek, 18 grudnia, kompozytor nowego hejnału – Mateusz Pospieszalski – odwiedził Urząd Miasta, w którym spotkał się z prezydentem Krzysztofem Matyjaszczykiem i przekazał mu symboliczny zapis nutowy swojego utworu.



Częstochowa: Lasek w dzielnicy Grabówka został całkowicie wycięty. Spółka zapewnia, że zrobiła to zgodnie z przepisami

Wiele dyskusji w mediach społecznościowych w Częstochowie wywołała informacja o wycięciu kilkuset drzew przy ulicy Wiolinowej przez spółkę Częstochowa Wiolinowa. Spółka została powołana m.in. przez spółkę Skarbu Państwa, Regionalny Fundusz Gospodarczy, aby wybudować na Grabówce pierwsze w mieście bloki w ramach rządowego programu Mieszkanie Plus. Radni Lewicy i Urząd Miasta zarzucili spółce, że bezprawnie dokonała ona wycinki drzew. Robert Leciński, prezes spółki Częstochowa Wiolinowa odpowiada, że wycięcia dokonano na działce rolnej, w przypadku której wycinanie drzew nie wymaga zgłoszenia do urzędu. Przy ulicy Wiolinowej w częstochowskiej dzielnicy Grabówka wycięto kilkaset drzew. To samosiejki, najczęściej brzozy. [Wycinka drzew](#) oburzyła radnych Lewicy, którzy zorganizowali w ubiegłym tygodniu konferencję prasową, aby poinformować o tym zdarzeniu.

Niezależnie od działań radnych Lewicy, którzy uosabiają obecne władze miasta niespecjalnie dbające o zielen przy okazji kolejnych inwestycji, głos w sprawie zabrał Urząd Miasta w Częstochowie. Zdaniem urzędników wycinki drzew dokonano bezprawnie.

Jak tłumaczy Urząd Miasta, na miejscu odbyła się kolejna wizja związana ze zgłoszeniem usuwania m.in. drzew i krzewów na działkach przy ul. Wiolinowej (w asyście Straży Miejskiej). Wcześniej na miejscu byli już pracownicy Wydziału Ochrony Środowiska UM oraz kilkakrotnie strażnicy miejscy, wezwani przez okolicznych mieszkańców.

- Jeżeli chodzi o akcję "oczyszczania" terenu m.in. z zieleni, w tym rosnących na tych działkach drzew to - zakładając, że wycinka jest prowadzona pod kątem planowanej inwestycji - inwestor powinien uzyskać zezwolenie na wycinkę drzew określonej wielkości i przewidzieć wykonanie nasadzeń zastępczych - mówi Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy UM w Częstochowie.

Jak dodaje magistrat, wynika to z ustawy o ochronie przyrody, stosowne zapisy dotyczące zaprojektowania i realizacji inwestycji w sposób zgodny z zasadami ochrony środowiska i konieczności uzyskania stosownych zgód, znajdują się też we wspomnianej decyzji o warunkach zabudowy.

- Postępowanie w tej sprawie wszczął Wydział Ochrony Środowiska, który wezwał już spółkę do złożenia wyjaśnień. Równolegle uzupełniania będzie dokumentacja przeprowadzonych na zlecenie spółki prac, związanych m.in z wycinką drzew.

Według dotychczasowych ustaleń na terenie przy ul. Wiolinowej objętym pracami znajdowały się lub nadal znajdują drzewa (głównie brzozy) o obwodzie pnia powyżej 50 cm, mierzonym u podstawy (5 cm nad ziemią), których usunięcie powinno wymagać zgody na wycinkę - informuje Włodzimierz Tutaj.

Prezes spółki odpowiada: wszystko odbyło się zgodnie z prawem

Redakcji Dziennika Zachodniego udało się skontaktować z Robertem Lecińskim, prezesem spółki Częstochowa Wiolinowa. W specjalnym oświadczeniu, które został nadstane do naszej redakcji znajduje się wytłumaczenie spółki.

Jak tłumaczy prezes Robert Leciński, spółka nie występowała o pozwolenie na wycinkę, bo nie było ono potrzebne ze względu na charakter działki, która jest gruntem rolnym. Uległ on jednak degradacji z powodu rozrostu "samosiejek". Konieczne było więc przywrócenie podstawowej funkcji działki.

- Zgodnie z treścią art. 83f ust. 1 pkt. 3b ustawy o ochronie przyrody obowiązek uzyskania zezwolenia nie występuje w przypadku, gdy drzewa lub krzewy usuwane są w celu przywrócenia gruntów nieużytkowanych do użytkowania rolniczego. Z taką sytuacją do czynienia w niniejszym stanie faktycznym - czytamy w oświadczeniu prezesa.

Prezes Robert Leciński zwraca w swoim oświadczeniu uwagę na fakt, że urzędnicy zapewniali go o wszczętym postępowaniu, tymczasem na początku działali nieformalnie. Spółka wyraża również żal, że jej tłumaczenia są pomijane w publikowanych informacjach.

- Stwierdzamy zatem, że prowadzone prace w żadnym zakresie nie naruszają obowiązujących przepisów, co więcej - spółka realizuje nałożone na nią ustawowe obowiązki - czytamy w oświadczeniu, które w całości publikujemy w naszej galerii.



To będzie trudny budżet miasta. Dochody i wydatki Częstochowy w 2021 roku

To będzie trudny budżet Częstochowy na 2021 rok. Z powodu pandemii koronawirusa, która znacznie ograniczyła przychody przedsiębiorstw, osób fizycznych, a także mniejszych dotacji państwowych w różnych dziedzinach, dochody gminy nie równoważą wydatków. Deficyt wyniesie ponad 37 mln zł. Dochody miasta planowane są na 1 mld 589 mln zł, a wydatki na 1 mld 626 zł.

W przyszłym roku do zadań subwencionowanych miasto będzie musiało dołożyć z budżetu 150 mln zł, do zadań zleconych przez rząd - 7 mln zł, a na pokrycie ujemnego wyniku szpitala przynajmniej 13 mln zł, co bierze się z niedoszacowania kontraktów przez NFZ.

Projekt budżetu Częstochowy został pozytywnie zaopiniowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową. W autopoprawce budżetowej prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka znalazły się m.in. Program Zielona Częstochowa za 600 tys. zł i dofinansowanie do montażu paneli fotowoltaicznych - 200 tys. zł. W przyszłorocznym budżecie zaplanowano 59 inwestycji za łączną kwotę 306 mln zł.

Największe z nich to: rozbudowa DK-46 - ulicy Głównej i ulicy Przejazdowej wraz z budową obejścia ul. Św. Barbary do ul. Pułaskiego – 114 mln 143 tys. zł; przebudowa alei Wojska Polskiego - DK 1 – 70 mln 19 tys. zł; Centrum Piłki Nożnej w Częstochowie – przebudowa i rozbudowa obiektu sportowego przy ul. Bolesława Limanowskiego 83 – 15 mln 347 tys. zł; program budowy i przebudowy ulic oraz dróg lokalnych – 12 mln 616 tys. zł; budowa połączenia komunikacyjnego 1-Maja – Krakowska – 11 mln 255 tys. zł; odwodnienie dzielnicy Północ w Częstochowie – 7 mln 536 tys. zł; przebudowa i rozbudowa budynku Ratusza Starej Częstochowy wraz z zagospodarowaniem terenu – 7 mln 413 tys. zł; wyposażenie płatnej strefy parkowania w system do pobierania i kontroli opłat – 5 mln 459 tys. zł; przebudowa budynków burs miejskich - 5 mln 100 tys. zł; przebudowa budynku przy ul. Jasnogórskiej 34 w Częstochowie dla Centrum Pomocy Dziecku Niepełnosprawnemu i Jego Rodzinie – 3 mln 339 tys. zł; budowa budynków mieszkalnych wielorodzinnych – 3 mln 312 tys. zł; budowa ulicy Złotej w Częstochowie – 3 mln 24 tys. zł.

Mimo oszczędnego budżetu, w 2021 roku realizowane będą następujące programy opieki zdrowotnej nad mieszkańcami: leczenie bezpłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego – 150 tys. zł; profilaktyka zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) – 107 tys. zł; rehabilitacja i wspieranie aktywności ruchowej dla seniorów – 100 tys. zł; szczepienia przeciwko COVID-19 - 100 tys. zł; program szczepień ochronnych przeciwko grypie - 100 tys. zł; zapobieganie rakowi jajników, piersi i prostaty – badanie genetyczne BRCA1 – 40 tys. zł; profilaktyka zakażeń pneumokokowych dla osób po 65 roku życia – 40 tys. zł; badania przesiewowe słuchu dzieci z klas pierwszych szkół podstawowych – 50 tys. zł; profilaktyka stomatologiczna dla uczniów szkół podstawowych – 30 tys. zł; wczesne wykrywanie cukrzycy typu II – 30 tys. zł; promocja i edukacja zdrowotna w zakresie profilaktyki onkologicznej – 48 tys. zł; badanie przesiewowe w kierunku wczesnego wykrywania autyzmu u dzieci – 15 tys. zł.

Są też zapisane pieniądze na realizację budżetu obywatelskiego - 9 mln 468 tys. zł, a także na inicjatywy lokalne -1 mln zł.



Dzięki mieszkańcom naprawiono drogi

Bartłomiej Romanek

b.romanek@dz.com.pl



Częstochowa

**Ponad 2,4 mln zł z puli tego-
rocznego budżetu obywatel-
skiego zostało przeznaczony-
ch na 34 zadania drogowe
i komunikacyjne. Ich realizację
nadzorował Miejski Zarząd
Dróg i Transportu w Często-
chowie.**

Dziurawe drogi w Częstochowie to jeden z problemów dostrzeganych przez mieszkańców miasta. Częstochowianie zgłaszają je do budżetu obywatelskiego, gdzie często zyskują przychylność głosujących.

W tym roku dzięki budżetowi obywatelskiemu wyremontowano w Częstochowie aż 34 ulic za kwotę około 2,4 miliona złotych.

Drogowe inwestycje, realizowane w tym roku w ramach BO dotyczyły m.in.: wymiany nawierzchni jezdni i chodników, ochrony zieleni przed dzi-



FOT. MZDiT

W 2021 roku będą realizowane kolejne inwestycje z budżetu obywatelskiego. Rozpoczną się także większe przebudowy

kim parkowaniem, poprawy bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów czy wymiany drobnych elementów infrastruktury, odpowiadających za ruch drogowy. Najdroższymi zadaniami były: przebudowa ul. Jerzego Kukuczki (282 tys. zł), przebudowa chodnika wzdłuż ulicy gen. Orlik-Rückemanna (270 tys. zł) i przebudowa chodnika przy ul. Poznańskiej na odcinku od ul. Szczecińskiej do ul. Lwowskiej (230 tys. zł).

W przyszłym roku rozpoczną się kolejne inwestycje drogowe, wybrane przez mieszkańców w ramach budżetu obywatelskiego.

MZDiT z pewnością w 2021 roku skoncentruje się jednak na wielkich inwestycjach drogowych: modernizacji DK 1 i DK 46 oraz przebudowie ulicy Złotej w dzielnicy Zawodzie. Ta ostatnia od wielu lat uchodzi za najgorszą ulicę w całej Częstochowie. ©©



NOWA TRYBUNA CZĘSTOCHOWSKA

Ulica Korczaka po przebudowie

Zakończyła się przebudowa ul. Korczaka od skrzyżowania z ul. Jana III Sobieskiego do skrzyżowania z ul. Słowackiego. Koszt inwestycji, na którą Częstochowa zdobyła dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych, to ponad 1,8 mln zł.

Inwestycja objęła rozbiorę istniejących nawierzchni, wykonanie kanalizacji deszczowej, przebudowę i modernizację sieci elektrycznych i telekomunikacyjnych, a następnie ułożenie nowej nawierzchni wraz z chodnikami, ścieżką rowerową, parkingami i zjazdami. Na remontowanym odcinku pojawiło się też nowe oznakowanie oraz nowe drzewa.

Koszt inwestycji to 1,83 mln zł, z czego połowa stanowi dofinansowanie z rządowego Funduszu Dróg Samorządowych. Prace trwały od 10 sierpnia.

Ulica Korczaka jest już obecnie otwarta dla ruchu. Linie autobusowe MPK nr 19, 25, 33 i 37 w kierunku Stradomia i Sabinowa wracają na ulicę Korczaka od wtorku 22 grudnia, zgodnie z ich stałymi trasami. Z uwagi na konieczność „dojrzenia” świeżo wykonanych zatok autobusowych jeszcze przez pewien czas autobusy będą zatrzymywały się na wysokości przystanku – w pasie ruchu ulicy Korczaka.



Częstozielona – ma być bardziej zielono i ekologicznie

Wiosną przyszłego roku w różnych częściach miasta pojawią się antysmogowe łąki, które niektórych miejscach wzbogacą zwykłe miejskie trawniki. To jedna z wspólnych inicjatyw przedstawicieli mieszkańców, samorządu oraz lokalnego biznesu, działających razem w zespole „Częstozielona”. O bardziej ekologiczne miasto mogą również zadbać sami mieszkańcy.

„Częstozielona” to nowy proekologiczny projekt, realizowany w ramach programu „Kierunek Przyjazna Częstochowa”. Jednym z pierwszych jego założeń jest pomysł przeobrażenia częstochowskich terenów zielonych w różnych częściach miasta – w prawdziwe, kwietne łąki. Nowe miejsca mają nie tylko cieszyć oko, ale przede wszystkim lepiej pochłaniać zanieczyszczenia. Część łąk sfinansują częstochowskie firmy, które chcą wspierać zieleni i ekologię, inne powstaną z pieniędzy miejskich.

– Dla nas sprawa czystego powietrza w mieście jest bardzo ważna. W budżecie na 2021 rok zarezerwowaliśmy 600 tys. zł właśnie na projekt Częstozielona. Pieniądze te zostaną przeznaczone na szeroko pojęte działania związane z rewitalizacją oraz rewaloryzacją terenów zielonych w Częstochowie – mówi prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

Nad realizacją proekologicznego zadania ma czuwać, powołany przez prezydenta, zespół „Częstozielona”, składający się zarówno z osób pracujących w administracji samorządowej, jak i przedstawicieli różnych miejskich środowisk, którym sprawy zieleni i ekologii są bliskie.

– Cieszę się, że prezydent jest otwarty na nowe pomysły związane z ekologią. A taki właśnie jest ten związany z łąkami kwietnymi. Znalazłem Fundację „Łąka”, zobaczyłem jakie fajne rzeczy zrobili w Krakowie, Białymstoku, w Warszawie. Stwierdziłem, że taki projekt można byłoby zrealizować w Częstochowie – podkreśla przewodniczący nowego zespołu, a jednocześnie wiceprzewodniczący Rady Miasta Częstochowy Łukasz Kot.

W „zasianiu” miejskich łąk, swój udział będzie miał lokalny biznes. Dzięki firmom Wkręt-Met oraz Brembo, kwietne zakątki powstaną m.in. w Parku Staszica oraz w okolicy tężni solankowej na Promenadzie im. Czesława Niemiena. W realizacji zadania pomoże Fundacja Łąka, która walczy o bioróżnorodność, promując uprawę łąk kwietnych zamiast trawników.

– W samej Polsce kosimy łącznie 750 tysięcy hektarów trawników. To obszar całej aglomeracji warszawskiej razy.. 18. Wydajemy w skali kraju ok. 2 miliardy złotych na koszenie. Około 75 milionów litrów paliwa jest spalanych przez silniki kosiarek i podkaszarek. Chcemy to zmienić. Tereny, które są koszone kilka czy kilkanaście razy w roku, chcemy zamieniać w łąki kwietne. Kwiaty to przecież pokarm dla zapylaczy – korzystają z nich pszczoły, motyle, ćmy. Możemy z nich korzystać też jako narzędzie do edukacji. Miasta stają się miejscem, gdzie wciąż możemy uratować przyrodę. Nawet jeden metr kwadratowy ma znaczenie – wyjaśnia Maciej Podyma z Fundacji Łąka.

Dlaczego łąki, a nie trawniki?

Dominacja trawników w miastach nie wspiera ochrony bioróżnorodności. Monokulturowe trawniki zostały nawet nazwane „zielonymi pustyniami”. To obszary, na których rosną rośliny, ale tylko dwa lub trzy gatunki. Nie mają więc nic wspólnego z naturalną bioróżnorodnością. łąki (czyli niekoszone trawniki) to doskonała alternatywa – zachowują wodę, chłoną szkodliwe pyły i obniżają temperaturę. Mogą cieszyć oko, jeśli dosiejemy do nich nasiona lub dosadzimy sadzonki bylin. Możemy też po prostu dać działać czasowi. Gdy zrezygnujemy z koszenia, kwiaty zaczną pojawiać się w murawie spontanicznie, stopniowo zwiększając swoją liczebność i zagęszczenie. Jak zatem stworzyć idealną kwietną łąkę?

– kosić trawę w terminach: marzec (przy koszeniu raz w roku), koniec czerwca – połowa lipca i połowa września (przy koszeniu dwa razy w roku)

– wysiać łąkę na skoszonym trawniku, wzruszając wcześniej ziemię grabkami lub pazurkami. Siew najlepiej wykonać wiosną (do końca kwietnia) lub jesienią (od września do listopada). Nasion nie przykrywamy glebą. łąkę nie podlewamy.

Co istotne, w zmianie oblicza miasta na bardziej zielone mogą pomóc sami mieszkańcy, we własnym otoczeniu. Wystarczy, że zmienią niektóre nawyki, otoczą się roślinnością, która osusza powietrze, czy postawią na proekologiczne rozwiązania w codziennym życiu. O tym, jak to zrobić – a także o innych założeniach projektu „Częstozielona” można przeczytać na stronie www.czestozielona.pl.

Projekt „Częstozielona” to kolejna proekologiczna inicjatywa, powstała w ramach programu „Kierunek Przyjazna Częstochowa”. Dzięki jego realizacji, w mieście powstało już kilka zielonych aneksów, mini-parków czy zakątków rekreacji. Sadzone są kwiaty przy pasach drogowych, rosną nowe drzewa, a populacje pożytecznych miejskich zwierząt (m.in. jeże, jerzyki, inne ptaki i owady zapylające) mają schronienie i możliwość rozwoju. Dużo związanych z ekologią zadań inicjują przede wszystkim sami mieszkańcy, którzy najpierw zgłaszają, a potem głosują na tego typu projektu poprzez kolejne edycje Budżetu Obywatelskiego. Do większych inwestycji, zrealizowanych w ostatnim czasie, bezpośrednio związanych z zielenią, wypoczynkiem i rekreacją na świeżym powietrzu, zaliczyć można choćby budowę Promenady Śródmiejskiej, rewitalizację parku Lisiniec, czy wdrożenie w Częstochowie systemu roweru miejskiego. Inne realizowane proekologiczne działania, to m.in.: budowa dróg rowerowych, niskoemisyjny transport publiczny, termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, monitoring powietrza, zakup oczyszczaczy powietrza, dotacje ekologiczne, edukacja antysmogowa i wiele innych.

O założeniach nowego projektu i działającym zespole „Częstozielona” poinformowano podczas spotkania 21 grudnia na terenie Parku Staszica. Uczestniczyli w nim, oprócz prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka, członkowie zespołu Łukasz Kot i Katarzyna Woszczyzna (Kancelarz Łoży BCC); przedstawiciele darczyńców (firm): Wkręt Met – wiceprezydent firmy Joanna Klimas oraz Brembo: Aleksandra Suleja i Maria Psonka, a także Maciej Podyma z Fundacji Łąka.



WCZESTOCHOWIE.PL

W Częstochowie łąki antysmogowe pomogą walczyć z zanieczyszczeniem powietrza

SAS

21.12.2020 16:57



fot.PL

zarezerwowaliśmy 600 tys. zł właśnie na projekt Częstozielona.

"Częstozielona" to wspólna inicjatywa przedstawicieli mieszkańców, samorządu oraz lokalnego biznesu, dzięki której wiosną przyszłego roku w różnych częściach miasta pojawią się antysmogowe łąki.

- Dla nas sprawa czystego powietrza w mieście jest bardzo ważna. - mówi prezydent Częstochowy **Krzysztof Matyjaszczyk**. - W ramach programu "Kierunek Przyjazna Częstochowa" dbamy o to, żeby nasi mieszkańcy mieli do dyspozycji miejsca, gdzie mogą realizować różnego rodzaju aktywności, uprawiać sport, biegać, spędzać czas wolny. Oprócz tego wiele realizowanych przez nas inwestycji ma na celu ochronę zieleni i zwiększenie jej ilości w mieście. W budżecie na 2021 rok

Nowy proekologiczny projekt zakłada przeobrażenie częstochowskich terenów zielonych w różnych częściach miasta – w prawdziwe, kwiatne łąki. Nowe miejsca mają nie tylko cieszyć oko, ale przede wszystkim lepiej pochłaniać zanieczyszczenia. Część łąk sfinansują częstochowskie firmy, które chcą wspierać zieleni i ekologię, inne powstaną z pieniędzy miejskich.

- Program Częstozielona powstał w naszych głowach wiele miesięcy temu. Gdyby nie pandemia pierwsze efekty projektu widzielibyśmy już podczas tegorocznej wiosny - twierdzi **Katarzyna Woszczyna**, kanclerz Łoży BCC. - Program powstał z ludzkiej troski o to, gdzie żyjemy i jak chcemy żyć. Zachęcamy mieszkańców, aby dołączyli się do naszych działań. Liczymy, że pierwsze łąki antysmogowe, które zakwitną w Częstochowie, będą zwiastunami przyszłorocznej wiosny.

Nad realizacją proekologicznego zadania ma czuwać powołany przez prezydenta zespół składający się zarówno z osób pracujących w administracji samorządowej, jak i przedstawicieli różnych miejskich środowisk, którym sprawy zieleni i ekologii są bliskie.

- Cieszę się, że prezydent jest otwarty na nowe pomysły związane z ekologią. Widziałem, jakie Fundacja Łąka zrobiła fajne rzeczy Krakowie, Białymstoku czy Warszawie. Stwierdziłem, że taki projekt można zrealizować również w Częstochowie - mówi przewodniczący nowego zespołu **Łukasz Kot**, jednocześnie wiceprzewodniczący Rady Miasta.

Dzięki firmom Wkręt-Met oraz Brembo, kwiatne zakątki powstaną m.in. w Parku Staszica oraz w okolicy tężni solankowej na Promenadzie im. Czesława Niemena. W realizacji zadania pomoże Fundacja Łąka, która walczy o bioróżnorodność, promując uprawę łąk kwiatnych zamiast trawników.

- W samej Polsce kosimy łącznie 750 tysięcy hektarów trawników. To obszar całej aglomeracji warszawskiej trzy... 18. Wydajemy w skali kraju ok. 2 miliardy złotych na koszenie. Około 75 milionów litrów paliwa jest spalanych przez silniki kosiarek i podkaszarek. Chcemy to zmienić. Tereny, które są koszone kilka czy kilkanaście razy w roku, chcemy zamieniać w łąki kwiatne. Kwiaty to przecież pokarm dla zapylaczy – korzystają z nich pszczoły, motyle, ćmy. Możemy z nich korzystać też jako narzędzie do edukacji. Miasta stają się miejscem, gdzie wciąż możemy uratować przyrodę. Nawet jeden metr kwadratowy ma znaczenie – wyjaśnia **Maciej Podyma** z Fundacji Łąka.

Dominacja trawników w miastach nie wspiera ochrony bioróżnorodności. Monokulturowe trawniki zostały nawet nazwane „zielonymi pustyniami”. To obszary, na których rosną rośliny, ale tylko dwa lub trzy gatunki. Nie mają więc nic wspólnego z naturalną bioróżnorodnością. łąki (czyli niekoszone trawniki) to doskonała alternatywa - zachowują wodę, chłoną szkodliwe pyły i obniżają temperaturę. Mogą cieszyć oko, jeśli dosiejemy do nich nasiona lub dosadzimy sadzonki bylin. Możemy też po prostu dać działać czasowi. Gdy zrezygnujemy z koszenia, kwiaty zaczną pojawiać się w murawie spontanicznie, stopniowo zwiększając swoją liczebność i zagęszczenie.

Jak zatem stworzyć idealną kwiatną łąkę? Kosić trawę w terminach: marzec (przy koszeniu raz w roku), koniec czerwca – połowa lipca i połowa września (przy koszeniu dwa razy w roku); wysiać łąkę na skoszonym trawniku, wczesną wiosną (po wczesnym deszczu) lub późną jesienią (do końca kwietnia) lub jesienią (od września do listopada). Nasion nie przykrywamy glebą. łąk nie podlewamy.

Co istotne, w zmianie oblicza miasta na bardziej zielone mogą pomóc sami mieszkańcy, we własnym otoczeniu. Wystarczy, że zmienią niektóre nawyki, otoczą się roślinnością, która osusza powietrze, czy postawią na proekologiczne rozwiązania w codziennym życiu. O tym, jak to zrobić – a także o innych założeniach projektu „Częstozielona” można przeczytać na stronie www.czestozielona.pl.

Projekt „Częstozielona” to kolejna proekologiczna inicjatywa, powstała w ramach programu „Kierunek Przyjazna Częstochowa”. Dzięki jego realizacji, w mieście powstało już kilka zielonych aneksów, mini-parków czy zakątków rekreacji. Sadzone są kwiaty przy pasach drogowych, rosną nowe drzewa, a populacje pożytecznych miejskich zwierząt (m.in. jeże, jeryki, inne ptaki i owady zapylające) mają schronienie i możliwość rozwoju. Dużo związanych z ekologią zadań inicjują przede wszystkim sami mieszkańcy, którzy najpierw zgłaszają, a potem głoszą na tego typu projektu poprzez kolejne edycje Budżetu Obywatelskiego. Do większych inwestycji, realizowanych w ostatnim czasie, bezpośrednio związanych z zielenią, wycieczkami i rekreacją na świeżym powietrzu, zaliczyć można choćby budowę Promenady Śródmiejskiej, rewitalizację parku Lisiniec, czy wdrożenie w Częstochowie systemu roweru miejskiego. Inne realizowane proekologiczne działania, to m.in.: budowa dróg rowerowych, niskoemisyjny transport publiczny, termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, monitoring powietrza, zakup oczyszczaczy powietrza, dotacje ekologiczne, edukacja antysmogowa i wiele innych.



Ulica Korczaka już po przebudowie

PP

21.12.2020 15:52



fol. Łukasz Kolewiński

Dobiegła końca przebudowa ul. Korczaka od skrzyżowania z ul. Jana III Sobieskiego do skrzyżowania z ul. Słowackiego. Inwestycja, na którą Częstochowa zdobyło dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych, kosztowała ponad 1,8 mln zł.

Inwestycja objęła rozbiórkę istniejących nawierzchni, wykonanie kanalizacji deszczowej, przebudowę i modernizację sieci elektrycznych i telekomunikacyjnych, a następnie ułożenie nowej nawierzchni wraz z chodnikami, ścieżką rowerową, parkingami i zjazdami. Na remontowanym odcinku pojawiło się też nowe oznakowanie oraz nowe drzewa.

Koszt inwestycji to 1,83 mln zł, z czego połowa stanowi dofinansowanie z rządowego Funduszu Dróg Samorządowych. Prace trwały od 10 sierpnia.

Ulica Korczaka jest już obecnie otwarta dla ruchu. Linie autobusowe MPK nr 19, 25, 33 i 37 w kierunku Stradomia i Sabinowa wracają na ulicę Korczaka od wtorku 22 grudnia, zgodnie z ich stałymi trasami. Z uwagi na konieczność „dojrzewania” świeżo wykonanych zatok autobusowych jeszcze przez pewien czas autobusy będą zatrzymywały się na wysokości przystanku - w pasie ruchu ulicy Korczaka.

In vitro w Częstochowie przez kolejne trzy lata

SAS

21.12.2020 15:38



fol. UM Częstochowy

Częstochowa będzie kontynuować program leczenia niepłodności metodą in vitro do końca 2023 roku. Rada Miasta przyjęła stosowną uchwałę w tej sprawie.

Częstochowa była pierwszym miastem, które wprowadziło program dofinansowania leczenia in vitro. Zabiegi finansujemy już ósmy rok. Odbyły się trzy edycje programu. Od 2012 r. dofinansowanie miasta objęło łącznie 176 procedur zapłodnienia pozaustrojowego, dzięki którym urodziło się już 53 dzieci (26 chłopców i 27 dziewczynek), w tym 5 par bliźniaków. To 30,1 proc. efektywności w stosunku do liczby przeprowadzonych procedur. W roku 2020 takich procedur sfinansowano 30.

Do programu kwalifikowane są pary, które spełniają następujące kryteria: wiek kobiety mieści się w przedziale 20-40 lat według rocznika urodzenia – dopuszcza się możliwość przeprowadzenia procedury u pacjentek w wieku do 42 lat (wg rocznika urodzenia), jeżeli stężenie AMH jest powyżej 0,7 ng/ml, pozostają w związku małżeńskim lub w związku partnerskim, są mieszkańkami i mieszkańkami Częstochowy, poddały się wcześniej leczeniu niższego rzędu, które zakończyło się niepowodzeniem lub posiadają bezpośrednie wskazania do zapłodnienia pozaustrojowego, zostały zakwalifikowane do leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego przez realizatora programu, zgodnie z wytycznymi Polskiego Towarzystwa Medycyny Rozrodu.

Uczestnikom programu przysługuje możliwość jednorazowego dofinansowania do zabiegu w wysokości do 5000 zł, pod warunkiem przeprowadzenia co najmniej jednej procedury. Pozostałe koszty procedury ponoszą pacjenci.

Dla par, które doczekały się dzieci, częstochowska firma Deltim, od początku realizacji programu, dodatkowo nieodpłatnie przekazuje wózki.



Zawieszono zajęcia w dwóch częstochowskich przedszkolach

PP

21.12.2020 11:09



W Częstochowie z powodu zakażenia koronawirusem zawieszono są zajęcia w niektórych grupach w dwóch przedszkolach.

Z informacji przekazanych Urzędowi Miasta przez Państwową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną wynika, że z powodu pozytywnego wyniku tekstu na koronawirusa u dwóch nauczycieli do 24 grudnia zawieszono są zajęcia dla dwóch grup w Miejskim Przedszkolu nr 6 przy ul. Sosnowej 22/28 oraz do 28 grudnia dla grupy pięcioletków w Miejskim Przedszkolu nr 42 przy ul. PCK 16.